

PLAZA MAYOR MEDELLÍN S.A
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS
CORTE: A FEBRERO 28 DE 2025
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS)

Rubro	Nombre Rubro	PPTO INICIAL	ADICION	REDUCCION	CREDITO	CONTRACREDITO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	TOTAL DISPONIBILIDADES	TOTAL COMPROMISOS	TOTAL OBLIGACIONES	TOTAL PAGOS	SALDO DE COMPROMISOS	SALDO DE OBLIGACIONES	%EJC
2	Gastos	68.757.004.294	14.925.373.134	0	0	-122.000.000	83.682.377.428	35.201.084.698	15.376.082.372	4.258.665.375	3.165.886.943	11.117.416.998	1.092.778.432	18%
2.1	Funcionamiento	27.847.198.017	0	0	0	-122.000.000	27.847.198.017	20.289.364.957	3.592.456.212	2.700.193.558	2.363.401.661	892.262.655	336.791.897	13%
2.1.1	Gastos de personal	17.817.449.636	0	0	0	-61.000.000	17.756.449.636	17.583.821.894	2.235.647.971	2.235.035.443	2.064.807.012	612.528	170.228.431	13%
2.1.1.01	Planta de personal permanente	17.817.449.636	0	0	0	-61.000.000	17.756.449.636	17.583.821.894	2.235.647.971	2.235.035.443	2.064.807.012	612.528	170.228.431	13%
2.1.1.01.01	Factores constitutivos de salario	13.610.296.626	0	0	0	-61.000.000	13.549.296.626	13.376.668.884	1.757.647.764	1.757.035.236	1.753.464.905	612.528	3.570.331	13%
2.1.1.01.01.001	Factores salariales comunes	13.610.296.626	0	0	0	-61.000.000	13.549.296.626	13.376.668.884	1.757.647.764	1.757.035.236	1.753.464.905	612.528	3.570.331	13%
2.1.1.01.01.001.01	Sueldo básico	11.358.193.314	0	0	0	0	11.358.193.314	11.358.193.314	1.655.771.821	1.655.771.821	1.655.771.821	0	0	15%
2.1.1.01.01.001.05	Auxilio de transporte	3.944.689	0	0	0	0	3.944.689	3.944.689	0	0	0	0	0	0%
2.1.1.01.01.001.05.02	Reconocimiento de Transporte	3.944.689	0	0	0	0	3.944.689	3.944.689	0	0	0	0	0	0%
2.1.1.01.01.001.06	Prima de servicio	458.725.227	0	0	0	0	458.725.227	458.725.227	20.422.708	20.422.708	20.422.708	0	0	4%
2.1.1.01.01.001.08.01	Prima de navidad	994.406.801	0	0	0	0	994.406.801	994.406.801	12.101.705	12.101.705	12.101.705	0	0	1%
2.1.1.01.01.001.08.02	Prima de vacaciones	477.576.959	0	0	0	0	477.576.959	477.576.959	51.952.062	51.952.062	51.952.062	0	0	11%
2.1.1.01.01.001.10	Viáticos de los funcionarios en comisión	317.449.636	0	0	0	-61.000.000	256.449.636	83.821.894	17.399.468	16.786.940	13.216.609	612.528	3.570.331	7%
2.1.1.01.02	Contribuciones inherentes a la nómina	3.474.868.360	0	0	0	0	3.474.868.360	3.474.868.360	416.982.550	416.982.550	250.324.450	0	166.658.100	12%
2.1.1.01.02.001	Aportes a la seguridad social en pensiones	1.438.455.912	0	0	0	0	1.438.455.912	1.438.455.912	209.767.500	209.767.500	106.486.700	0	103.280.800	15%
2.1.1.01.02.002	Aportes a la seguridad social en salud	154.771.833	0	0	0	0	154.771.833	154.771.833	25.645.000	25.645.000	12.739.100	0	12.905.900	17%
2.1.1.01.02.003	Aportes de cesantías	1.213.677.045	0	0	0	0	1.213.677.045	1.213.677.045	79.728.350	79.728.350	79.728.350	0	0	7%
2.1.1.01.02.003.01	Cesantías	1.083.640.213	0	0	0	0	1.083.640.213	1.083.640.213	5.820.744	5.820.744	5.820.744	0	0	1%
2.1.1.01.02.003.02	Intereses a las Cesantías	130.036.832	0	0	0	0	130.036.832	130.036.832	73.907.606	73.907.606	73.907.606	0	0	57%
2.1.1.01.02.004	Aportes a cajas de compensación familiar	479.485.304	0	0	0	0	479.485.304	479.485.304	70.711.800	70.711.800	35.780.000	0	34.931.800	15%
2.1.1.01.02.005	Aportes generales al sistema de riesgos laborales	105.035.176	0	0	0	0	105.035.176	105.035.176	16.580.900	16.580.900	8.160.300	0	8.420.600	16%
2.1.1.01.02.006	Aportes al ICBF	50.065.854	0	0	0	0	50.065.854	50.065.854	8.729.300	8.729.300	4.457.900	0	4.271.400	17%
2.1.1.01.02.007	Aportes al SENA	33.377.236	0	0	0	0	33.377.236	33.377.236	5.819.700	5.819.700	2.972.100	0	2.847.600	17%
2.1.1.01.03	Remuneraciones no constitutivas de factor salarial	732.284.650	0	0	0	0	732.284.650	732.284.650	61.017.657	61.017.657	61.017.657	0	0	8%
2.1.1.01.03.001	Prestaciones sociales	732.284.650	0	0	0	0	732.284.650	732.284.650	61.017.657	61.017.657	61.017.657	0	0	8%
2.1.1.01.03.001.01	Vacaciones	732.284.650	0	0	0	0	732.284.650	732.284.650	61.017.657	61.017.657	61.017.657	0	0	8%
2.1.2	Adquisición de bienes y servicios	4.554.514.919	0	0	0	-122.000.000	4.676.514.919	2.427.366.083	1.095.846.949	268.049.547	105.886.701	827.797.402	162.162.846	23%
2.1.2.01	Adquisición de activos no financieros	785.701.551	0	0	0	0	785.701.551	276.370.000	276.370.000	0	0	276.370.000	0	35%
2.1.2.01.01	Activos fijos	785.701.551	0	0	0	0	785.701.551	276.370.000	276.370.000	0	0	276.370.000	0	35%
2.1.2.01.01.005	Otros activos fijos	785.701.551	0	0	0	0	785.701.551	276.370.000	276.370.000	0	0	276.370.000	0	35%
2.1.2.01.01.005.02	Productos de la propiedad intelectual	785.701.551	0	0	0	0	785.701.551	276.370.000	276.370.000	0	0	276.370.000	0	35%
2.1.2.01.01.005.02.03.01.01	Paquetes de software	785.701.551	0	0	0	0	785.701.551	276.370.000	276.370.000	0	0	276.370.000	0	35%
2.1.2.01.01.005.02.03.01.01.01	Gasto Licencias Y Software	716.874.582	0	0	0	0	716.874.582	276.370.000	276.370.000	0	0	276.370.000	0	39%
2.1.2.01.01.005.02.03.01.01.02	Licencias Y Software	68.826.969	0	0	0	0	68.826.969	276.370.000	276.370.000	0	0	276.370.000	0	402%
2.1.2.02	Adquisiciones diferentes de activos	3.768.813.368	0	0	0	-122.000.000	3.890.813.368	2.150.996.083	819.476.949	268.049.547	105.886.701	551.427.402	162.162.846	21%
2.1.2.02.01	Materiales y suministros	20.000.000	0	0	0	0	20.000.000	20.000.000	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.01.003	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquin	20.000.000	0	0	0	0	20.000.000	20.000.000	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02	Adquisición de servicios	3.748.813.368	0	0	0	-122.000.000	3.870.813.368	2.130.996.083	819.476.949	268.049.547	105.886.701	551.427.402	162.162.846	21%
2.1.2.02.02.006	Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y be	697.420.399	0	0	0	0	697.420.399	516.398.953	203.190.024	33.175.708	1.569.491	170.014.316	31.606.217	29%
2.1.2.02.02.006	Arrendamientos	648.681.884	0	0	0	0	648.681.884	510.398.953	201.339.824	31.325.508	636.371	170.014.316	30.689.137	31%
2.1.2.02.02.006	A y B Reuniones Internas	48.738.515	0	0	0	0	48.738.515	6.000.000	1.850.200	1.850.200	933.120	0	917.080	4%
2.1.2.02.02.008	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción	1.429.487.069	0	0	0	0	1.429.487.069	1.148.989.208	252.189.793	229.599.039	99.202.410	22.590.754	130.396.629	18%
2.1.2.02.02.008.01	Impresos, Publicaciones Y Suscripciones	134.108.970	0	0	0	0	134.108.970	1.979.208	1.979.208	1.979.208	1.979.208	0	0	1%
2.1.2.02.02.008.02	Telefonía Y Transportes	52.908.099	0	0	0	0	52.908.099	34.010.000	34.010.000	11.419.246	5.879.207	22.590.754	5.540.039	64%
2.1.2.02.02.008.03	Seguros Generales	1.107.000.000	0	0	0	0	1.107.000.000	1.104.000.000	213.213.940	213.213.940	88.357.350	0	124.856.590	19%
2.1.2.02.02.008.04	Dotación Y Suministro De Trabajadores	95.470.000	0	0	0	0	95.470.000	9.000.000	2.986.645	2.986.645	2.986.645	0	0	3%
2.1.2.02.02.008.06	Apoyo Comercial, Membresías y afiliaciones	40.000.000	0	0	0	0	40.000.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02.008.10	Unidad de Asesoría Consultoría y Capacitación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02.009	Servicios para la comunidad, sociales y personales	1.621.905.900	0	0	0	-122.000.000	1.743.905.900	465.607.922	364.097.132	5.274.800	5.114.800	358.822.332	160.000	21%
2.1.2.02.02.009.00	Gasto Dotación - Equipos y Ayudas	9.777.600	0	0	0	0	9.777.600	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02.009.01	Comisiones, Honorarios Y Servicios	1.181.073.300	0	0	0	-122.000.000	1.303.073.300	341.173.122	279.822.332	0	0	279.822.332	0	21%
2.1.2.02.02.009.02	Gastos Legales	10.000.000	0	0	0	0	10.000.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02.009.03	Capacitación, Bienestar Laboral Y Estímulos	421.055.000	0	0	0	0	421.055.000	124.434.800	84.274.800	5.274.800	5.114.800	79.000.000	160.000	20%

PLAZA MAYOR MEDELLÍN S.A
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS
CORTE: A FEBRERO 28 DE 2025
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS)

Rubro	Nombre Rubro	PPTO INICIAL	ADICION	REDUCCION	CREDITO	CONTRACREDITO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	TOTAL DISPONIBILIDADES	TOTAL COMPROMISOS	TOTAL OBLIGACIONES	TOTAL PAGOS	SALDO DE COMPROMISOS	SALDO DE OBLIGACIONES	%EJC
2.1.5	Gastos de comercialización y producción	3.513.189.030	0	0	0	-30.500.000	3.482.689.030	108.637.886	91.422.198	27.569.474	23.168.854	63.852.725	4.400.620	3%
2.1.5.01	Materiales y suministros	941.670.287	0	0	0	0	941.670.287	39.888.800	38.938.112	18.938.082	14.537.462	20.000.030	4.400.620	4%
2.1.5.01.03	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquin	941.670.287	0	0	0	0	941.670.287	39.888.800	38.938.112	18.938.082	14.537.462	20.000.030	4.400.620	4%
2.1.5.02	Adquisición de servicios	2.571.518.743	0	0	0	-30.500.000	2.541.018.743	68.749.086	52.484.086	8.631.392	8.631.392	43.852.695	0	2%
2.1.5.02.05	Servicios de la construcción	2.509.097.910	0	0	0	-30.500.000	2.478.597.910	60.117.694	43.852.694	0	0	43.852.694	0	2%
2.1.5.02.07	Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y	62.420.833	0	0	0	0	62.420.833	8.631.392	8.631.392	8.631.392	8.631.392	1	0	14%
2.1.5.02.07.01	Gastos Financieros	57.420.833	0	0	0	0	57.420.833	8.616.675	8.616.675	8.616.675	8.616.675	1	0	15%
2.1.5.02.07.02	Gravamen a los movimientos Financieros	5.000.000	0	0	0	0	5.000.000	14.717	14.717	14.717	14.717	0	0	0%
2.1.8	Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, sanciones	1.962.044.432	0	0	0	-30.500.000	1.931.544.432	169.539.094	169.539.094	169.539.094	169.539.094	0	0	9%
2.1.8.01	Impuestos	1.582.044.432	0	0	0	-30.500.000	1.551.544.432	146.996.000	146.996.000	146.996.000	146.996.000	0	0	9%
2.1.8.01.54	Impuesto de industria y comercio	1.582.044.432	0	0	0	-30.500.000	1.551.544.432	146.996.000	146.996.000	146.996.000	146.996.000	0	0	9%
2.1.8.04	Contribuciones	380.000.000	0	0	0	0	380.000.000	22.543.094	22.543.094	22.543.094	22.543.094	0	0	6%
2.1.8.04.01	Cuota de fiscalización y auditoría	380.000.000	0	0	0	0	380.000.000	22.543.094	22.543.094	22.543.094	22.543.094	0	0	6%
2.2	Servicio de la deuda pública	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2	Servicio de la deuda pública interna	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01	Principal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02	Préstamos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02.002	Entidades financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02.002.02	Banca Comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02.002.02.03	Banca comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02	Intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02	Préstamos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02.002	Entidades financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02.002.02	Banca comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02.002.02.03	Banca comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.3	Inversión	8.594.449.000	0	0	0	0	8.594.449.000	1.940.289.736	1.698.289.736	179.657.947	0	1.518.631.789	179.657.947	20%
2.3.2	Adquisición de bienes y servicios	8.594.449.000	0	0	0	0	8.594.449.000	1.940.289.736	1.698.289.736	179.657.947	0	1.518.631.789	179.657.947	20%
2.3.2.01	Adquisición de activos no financieros	8.594.449.000	0	0	0	0	8.594.449.000	1.940.289.736	1.698.289.736	179.657.947	0	1.518.631.789	179.657.947	20%
2.3.2.01.01	Activos fijos	8.594.449.000	0	0	0	0	8.594.449.000	1.940.289.736	1.698.289.736	179.657.947	0	1.518.631.789	179.657.947	20%
2.3.2.01.01.001	EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS	8.296.052.500	0	0	0	0	8.296.052.500	1.940.289.736	1.698.289.736	179.657.947	0	1.518.631.789	179.657.947	20%
2.3.2.01.01.001.02	EDIFICACIONES DISTINTAS A VIVIENDAS	8.296.052.500	0	0	0	0	8.296.052.500	1.940.289.736	1.698.289.736	179.657.947	0	1.518.631.789	179.657.947	20%
2.3.2.01.01.001.02.04	EDIFICIOS PUBLICOS DE ENTRETENIMIENTO	8.296.052.500	0	0	0	0	8.296.052.500	1.940.289.736	1.698.289.736	179.657.947	0	1.518.631.789	179.657.947	20%
2.3.2.01.01.004	Activos fijos no clasificados como maquinaria y equipo	298.396.500	0	0	0	0	298.396.500	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01	Muebles, instrumentos musicales, artículos de deporte y anti	298.396.500	0	0	0	0	298.396.500	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01.01	Muebles	298.396.500	0	0	0	0	298.396.500	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01.01.02	Muebles del tipo utilizado en la oficina	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01.01.06	Partes y piezas de muebles	298.396.500	0	0	0	0	298.396.500	0	0	0	0	0	0	0%
2.4	Gastos de operación comercial	32.315.357.277	14.925.373.134	0	0	0	47.240.730.411	12.971.430.005	10.085.336.424	1.378.813.870	802.485.282	8.706.522.554	576.328.588	21%
2.4.5	Gastos de comercialización y producción	32.315.357.277	14.925.373.134	0	0	0	47.240.730.411	12.971.430.005	10.085.336.424	1.378.813.870	802.485.282	8.706.522.554	576.328.588	21%
2.4.5.02	Adquisición de servicios	32.315.357.277	14.925.373.134	0	0	0	47.240.730.411	12.971.430.005	10.085.336.424	1.378.813.870	802.485.282	8.706.522.554	576.328.588	21%
2.4.5.02.08	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción	32.315.357.277	14.925.373.134	0	0	0	47.240.730.411	12.971.430.005	10.085.336.424	1.378.813.870	802.485.282	8.706.522.554	576.328.588	21%
2.4.5.02.08.01	Plan Comercial	82.500.000	0	0	0	0	82.500.000	3.500.000	1.345.400	1.345.400	1.345.400	0	0	2%
2.4.5.02.08.02	Promoción y Publicidad	128.410.000	0	0	0	0	128.410.000	5.239.847	5.239.847	239.847	239.847	5.000.000	0	4%
2.4.5.02.08.03	Vigilancia	3.557.630.883	0	0	0	0	3.557.630.883	3.270.398.642	3.270.398.642	0	0	3.270.398.642	0	92%
2.4.5.02.08.04	Alimentos y bebidas - Egresos	3.703.222.911	0	0	0	0	3.703.222.911	1.756.422.799	246.070.831	191.098.831	116.544.572	54.972.000	74.554.259	7%
2.4.5.02.08.05	Costos Eventos Propios	7.212.590.000	0	0	0	0	7.212.590.000	37.925.538	10.425.537	10.125.556	7.403.705	299.981	2.721.851	0%
2.4.5.02.08.06	Costos De Equipos Y Servicios Especiales	2.635.321.416	0	0	0	0	2.635.321.416	1.000.000.000	209.777.103	209.777.103	44.562.549	0	165.214.554	8%
2.4.5.02.08.07	Zona Franca - Operativo	51.549.712	0	0	0	0	51.549.712	48.949.712	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.08	Aseo en Eventos (Asumido)	100.000.000	0	0	0	0	100.000.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.09	Aseo en Eventos (No Asumido)	516.728.143	0	0	0	0	516.728.143	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.10	Vigilancia en Eventos (No Asumido)	310.765.384	0	0	0	0	310.765.384	310.765.384	310.765.384	0	0	310.765.384	0	100%
2.4.5.02.08.11	Internet en Eventos	531.860.965	0	0	0	0	531.860.965	531.860.965	46.946.562	46.946.562	0	0	46.946.562	9%
2.4.5.02.08.12	Servicios de Pozuelos Gas y otros en Eventos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.13	Recolección de Residuos	20.294.400	0	0	0	0	20.294.400	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.14	Servicios públicos	2.589.052.235	0	0	0	0	2.589.052.235	2.589.052.235	2.589.052.235	368.906.543	368.906.543	2.220.145.692	0	100%
2.4.5.02.08.15	Distrito frío - Aire acondicionado	472.595.228	0	0	0	0	472.595.228	472.595.228	472.595.228	55.676.944	55.676.944	416.918.284	0	100%



PLAZA MAYOR MEDELLÍN S.A
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS
CORTE: A FEBRERO 28 DE 2025
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS)

Rubro	Nombre Rubro	PPTO INICIAL	ADICION	REDUCCION	CREDITO	CONTRACREDITO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	TOTAL DISPONIBILIDADES	TOTAL COMPROMISOS	TOTAL OBLIGACIONES	TOTAL PAGOS	SALDO DE COMPROMISOS	SALDO DE OBLIGACIONES	%EJEC
2.4.5.02.08.16	Costos Organización De Eventos - Operación Logística	8.000.000.000	14.925.373.134	0	0	0	22.925.373.134	2.878.719.655	2.878.719.655	494.697.084	207.805.722	2.384.022.571	286.891.362	13%
2.4.5.02.08.17	Comisiones, Honorarios Y Servicios (Costo)	202.836.000	0	0	0	0	202.836.000	66.000.000	44.000.000	0	0	44.000.000	0	22%
2.4.5.02.08.18	Recuperaciones Daños	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.19	Servicios De Aseo Y Logística	2.200.000.000	0	0	0	0	2.200.000.000	0	0	0	0	0	0	0%

Gerente Administrativo y Financiero

Presupuesto